
COD. PRATICA: 2023-001-990  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 1019         SEDUTA  DEL   04/10/2023 

 
OGGETTO: Accordo Integrativo Regionale medici di medicina generale ACN 

28/04/2022.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Assente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   6  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
AIR MMG-28-09-23. 



COD. PRATICA: 2023-001-990 

segue atto n. 1019  del 04/10/2023 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Accordo Integrativo Regionale 
medici di medicina generale ACN 28/04/2022.” e la conseguente proposta dell’Assessore Luca 
Coletto. 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di approvare il documento “Accordo Integrativo Regionale medici di medicina generale ACN 
28/04/2022” che, allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale 
(Allegato A) concernente il seguente campo di applicazione: Campagna di vaccinazione 
stagionale antinfluenzale, vaccinazione anti-pneumococcica, vaccinazione anti HZ 2023/2024 
e prosecuzione campagna vaccinazione anti-Covid-19 - Definizione del tetto di spesa 
farmaceutica regionale pro-capite anno 2023, compreso il documento “Indicatori di riferimento 
per il contenimento spesa farmaceutica”, Allegato n.1, quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto - Incarichi di assistenza negli istituti penitenziari, sottoscritto, dalla Direzione 
Regionale Salute e Welfare e dalle OO.SS. di categoria firmatarie dell’ACN dei medici di 
medicina generale del 28/04/2022 (FIMMG, SMI, SNAMI) presenti all’incontro del 28/09/2023; 

2) di prendere atto che la O.S. SMI ha siglato, l’Accordo Integrativo Regionale medici di medicina 
generale ACN 28/04/2022, nelle sole parti concernenti la definizione del tetto di spesa 
farmaceutica regionale pro-capite anno 2023 e, quella relativa agli incarichi di assistenza negli 
istituti penitenziari; 

3) di inviare il presente atto alle Aziende USL della Regione ai fini della sua pratica attuazione; 
4) di dare atto che gli estremi del presente provvedimento sono soggetti a pubblicazione nel sito 

istituzionale ai sensi dell’art.23, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 33/2013; 
5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 

della Regione Umbria. 
 
 



COD. PRATICA: 2023-001-990 

segue atto n. 1019  del 04/10/2023 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Accordo Integrativo Regionale medici di medicina generale ACN 28/04/2022. 
 
In data 28 settembre 2023 è stato sottoscritto, dalla Direzione Regionale Salute e Welfare e, dalle 
OO.SS. dei medici di medicina generale firmatarie dell’ACN del 28/04/2022 (FIMMG, SMI, SNAMI), 
presenti all’incontro, l’Accordo Integrativo Regionale in oggetto. 
L’AIR ha trattato le seguenti materie: 1) campagna di vaccinazione stagionale antinfluenzale, 
vaccinazione anti-pneumococcica, vaccinazione anti HZ 2023/2024 e prosecuzione campagna 
vaccinazione anti—Covid-19; 2) definizione del tetto di spesa farmaceutica regionale pro-capite anno 
2023; 3) Incarichi di assistenza negli istituti penitenziari. 
Le nuove varianti di SARS-CoV-2 hanno confermano la necessità di proseguire l’impegno nei 
programmi di prevenzione delle malattie infettive tramite le vaccinazioni; i virus influenzali unitamente 
allo pneumococco, rappresentano da sempre una delle principali cause di polmoniti nella popolazione 
anziana. La vaccinazione antinfluenzale, pertanto, è raccomandata ai soggetti con età pari o superiore 
ai 65 anni nonché ai soggetti compresi nelle categorie a rischio. 
La Regione Umbria, nella precedente campagna vaccinale, con la collaborazione dei medici di 
medicina generale, è stata tra quelle più performanti infatti, si è attestata su una percentuale pari al 
68,7%, di soggetti vaccinati. 
Considerato che il contagio da Covid-19 è tutt’ora in atto si è condiviso, con le OO.SS. di categoria, la 
priorità di incrementare la percentuale di vaccinazione della popolazione sopra citata e di quella 
compresa nelle categorie a rischio, con l’obiettivo di aumentare la percentuale di soggetti vaccinati 
con la campagna antinfluenzale dell’anno precedente nonché, di proseguire la vaccinazione 
anti-pneumococcica. 
Considerata pertanto la rilevanza anche sociale della vaccinazione HZ e contro la nevralgia 
post-erpetica, la cui gestione risulta ancora più complessa nella attuale situazione epidemiologica, al 
fine di ridurre il numero di accessi ai servizi sanitari, la strategia vaccinale finora attuata 
(somministrazione gratuita su richiesta agli aventi diritto) dovrà essere potenziata anche con l’aiuto 
indispensabile dei medici di medicina generale i quali, sono gli attori principali, per promuovere la 
campagna di vaccinazione, avendo gli stessi un rapporto di fiducia con i propri assistiti. 
Per quanto attiene la definizione del tetto di spesa farmaceutica regionale pro-capite anno 2023 si è 
convenuto, con le OO.SS. di categoria, di conseguire l’obiettivo di una riduzione di spesa relativa al 
consumo di farmaci pro-capite registrata nell’anno 2022, che consenta un progressivo calo della 
spesa e dei consumi farmaceutici allineando la stessa ai livelli delle Regioni con la migliore 
performance. 
Per quanto riguarda i medici che espletano l’attività presso gli istituti penitenziari/case circondariali si è 
condiviso, con le OO.SS. di categoria, di regolamentare tali incarichi, dando attuazione a quanto 
previsto dall’art.71 dell’ACN dei medici di medicina generale del 28/04/2022. 
Inoltre, valutate le difficoltà riscontrate nell’assicurare il servizio di continuità assistenziale negli istituti 
penitenziari della Regione Umbria, vuoi per carenze nella pianta organica e/o per indisponibilità dei 
medici stessi ad espletare il servizio nelle strutture in questione, come ad esempio la presenza del 41 
bis e, considerato l’impegno che i medici penitenziari devono mettere in campo per garantire tale 
servizio di assistenza, essenziale, ai medici che svolgono l’attività negli istituti penitenziari viene 
riconosciuto un incentivo orario addizionale. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 
 

1) di approvare il documento “Accordo Integrativo Regionale medici di medicina generale ACN 
28/04/2022” che, allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale 



COD. PRATICA: 2023-001-990 

segue atto n. 1019  del 04/10/2023 4 

(Allegato A) concernente il seguente campo di applicazione: Campagna di vaccinazione 
stagionale antinfluenzale, vaccinazione anti-pneumococcica, vaccinazione anti HZ 2023/2024 
e prosecuzione campagna vaccinazione anti-Covid-19 - Definizione del tetto di spesa 
farmaceutica regionale pro-capite anno 2023, compreso il documento “Indicatori di riferimento 
per il contenimento spesa farmaceutica”, Allegato n.1, quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto - Incarichi di assistenza negli istituti penitenziari, sottoscritto, dalla Direzione 
Regionale Salute e Welfare e dalle OO.SS. di categoria firmatarie dell’ACN dei medici di 
medicina generale del 28/04/2022 (FIMMG, SMI, SNAMI) presenti all’incontro del 28/09/2023; 

2) di prendere atto che la O.S. SMI ha siglato, l’Accordo Integrativo Regionale medici di medicina 
generale ACN 28/04/2022, nelle sole parti concernenti la definizione del tetto di spesa 
farmaceutica regionale pro-capite anno 2023 e, quella relativa agli incarichi di assistenza negli 
istituti penitenziari; 

3) di inviare il presente atto alle Aziende USL della Regione ai fini della sua pratica attuazione; 
4) di dare atto che gli estremi del presente provvedimento sono soggetti a pubblicazione nel sito 

istituzionale ai sensi dell’art.23, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 33/2013; 
5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 

della Regione Umbria. 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 04/10/2023 Il responsabile del procedimento 
Fabio Feliciotti 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 



COD. PRATICA: 2023-001-990 

segue atto n. 1019  del 04/10/2023 5 

Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 04/10/2023 Il dirigente del Servizio 
Amministrativo e Risorse umane del SSR 

 
- Davina Boco 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 04/10/2023 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

 - Massimo D'Angelo 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Luca Coletto  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 04/10/2023 Assessore Luca Coletto 
Titolare 



COD. PRATICA: 2023-001-990 

segue atto n. 1019  del 04/10/2023 6 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


